
ESTADODA PARAÍBA
SECRETARIADE SEGURANÇA E DADEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPODEBOMBEIROSMILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 272- CCCFSd PM/BM-2023

RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL NA PRÉ-MATRÍCULA - CBMPB

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR
(PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º
7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que
lhes foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º
17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023,
RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL do candidato sub judice e Recurso Administrativo do Corpo de
Bombeiros Militar da Paraíba , consoante ao que prescreve o edital nº 001/2023-CFSd PM/BM e seus Aditivos, os quais foram convocados
à Pré - Matrícula no CFSd- BM, através das Portarias nº PORTARIAS Nº GCG/020/2025-CG, em conformidade com a ATA Nº 001/2025/CFSD BM 2023, abaixo
transcrita, expedida pela Diretoria de Gestão de Pessoas do CBMPB:

“ATANº 001/2025 – CFSD BM 2023

ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS CFSD PM/BM 2023

A Comissão responsável pela Análise Documental do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados - CFSD PM/BM 2023, após recepcionar e
analisar os documentos do item 18.1.2, do Edital nº 001/2023 do Concurso CFSd PM/BM 2023, escudada na Portaria conjunta PM/CBM nº 0001/2023-GC de 11 de
julho de 2023,publicada em Diário Oficial de 17.910, datado de 28/07/2023, após a conclusão dos trabalhos de análise da documentação dos candidatos,
RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado da Analise Documental dos candidatos convocados para a realização da pré- matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DO CBMPB, conforme PORTARIA Nº GCG/020/2025-CG, publicado no site do CBMPB, datada de 13 de fevereiro de 2025.

• Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de João Pessoa -PB,Estado da Paraíba, na Diretoria de
Gestão de Pessoas do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba (CBMPB), reuniram-se os integrantes da referida Diretoria para proceder a análise
documental do candidato convocado para a realização da pré-matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO CBMPB (CFSD PM/BM 2023),
convocados através das PORTARIA Nº GCG/020/2025-CG.

• Os candidatos abaixo relacionados apresentaram os documentos constantes no Subitem 18.1.2, ATENDENDO AOS REQUISITOS DO SUBITEM 2
E 18.1, do Edital nº 001/2023 do Concurso CFSd PM/BM 2023, portanto, foram considerados APTOS na fase de pré-matrícula do Curso de
Formação de Soldados do CBMPB (CFSD PM/BM/2023).

2° CRBM - POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

Nº NOME NOTA POSIÇÃO PROCESSO

1. RACKLAYNE RAMOS CAVALCANTI 86,7 43 0832906-90.2024.8.15.2001

2° CRBM - POR SOLUÇÃO DE REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

Nº NOME NOTA POSIÇÃO PROCESSO

1. MAYARA MACEDO BANDEIRA 75,8 155

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata dada por encerrada, que vai assinada por mim, WILLIAM DE FRANÇA FREIRES – CAPITÃO
QOE, Chefe da DGP-2, pelo Diretor e pela Vice-diretora de Gestãode Pessoas do CBMPB.

TIAGO FEITOSA MONTEZUMA DE ANDRADE – TEN-CEL. BM QOEM
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

C
B

M
O

F
I2

02
50

04
34

A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
19/02/2025 - 15:28hs e [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 21/02/2025 -
09:03hs.
Documento Nº: 7077449.57271447-3400 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7077449.57271447-3400



SANDRA QUEIROZ SANTANA -MAJ QOEM
VICE - DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS

WILLIAM DE FRANÇA FREIRES – CAP.
BM QOECHEFE DA DGP-2”

2. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites correspondentes, nos endereços eletrônicos da Polícia Militar
www.pm.pb.gov.br e Corpo de Bombeiros Militar https://bombeiros.pb.gov.br/

Cabedelo - PB, 19 de Fevereiro de 2025.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – CELPM LUCAS SEVERIANO DE LIMAMEDEIROS – CEL QOEM
Coordenador -Geral PMPB Coordenador-Geral CBMPB

C
B

M
O

F
I2

02
50

04
34

A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
19/02/2025 - 15:28hs e [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 21/02/2025 -
09:03hs.
Documento Nº: 7077449.57271447-3400 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7077449.57271447-3400


